
 

 

   

 

       

       
       

  

       
      

           
           

          
          

         
        

      

 

         
        

   

        
          

      

       
        

             
 

         
        
         

       
           

       
     
               

       
         

ПРАВИТЕЛЬСТВО КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
�

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
�

от 3 октября 2016 года № 522 

Об утверждении Положения о сборах за регистрацию 
объектов авторского права, смежных прав и топологий 

интегральных микросхем 

В целях совершенствования процедур предоставления правовой охраны 
объектам интеллектуальной собственности, принадлежащим физическим и 
юридическим лицам Кыргызской Республики, в соответствии со статьями 9, 32, 37 
и 38 Закона Кыргызской Республики "Об авторском праве и смежных правах", 
статьей 14 Закона Кыргызской Республики "О правовой охране программ для 
электронных вычислительных машин и баз данных", статьей 9 Закона Кыргызской 
Республики "О правовой охране топологий интегральных микросхем", статьями 10 
и 17 конституционного Закона Кыргызской Республики "О Правительстве 
Кыргызской Республики" Правительство Кыргызской Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о сборах за регистрацию объектов авторского права, 
смежных прав и топологий интегральных микросхем согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу: 

­ постановление Правительства Кыргызской Республики "О сборах за 
регистрацию объектов авторского права, смежных прав и авторских договоров" от 
14 мая 1999 года № 260; 

­ постановление Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении 
Положения о сборах за регистрацию программ для электронно­вычислительных 
машин, баз данных и топологий интегральных микросхем" от 26 мая 1999 года № 
286; 

­ пункт 8 постановления Правительства Кыргызской Республики "О внесении 
изменений и признании утратившими силу некоторых решений Правительства 
Кыргызской Республики" от 15 мая 2001 года № 233; 

­ постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении 
изменений и дополнений в Положение о сборах за регистрацию программ для 
электронно­вычислительных машин, баз данных и топологий интегральных 
микросхем, утвержденное постановлением Правительства Кыргызской 
Республики от 26 мая 1999 года № 286" от 14 декабря 2002 года № 850; 

­ постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении 
дополнения в постановление Правительства Кыргызской Республики от 14 мая 



 

 

            
           

       
         

            
           

           
   

  

  
  

 

  

 

 
       

      

         

           

         

         

          

        

        

          

  

        

         

  

        

          

        

 

           

         

     

1999 года № 260 "О сборах за регистрацию объектов авторского права, смежных 
прав и авторских договоров" от 20 октября 2003 года № 658; 

­ постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении 
изменений в постановление Правительства Кыргызской Республики от 14 мая 
1999 года № 260 "О сборах за регистрацию объектов авторского права, смежных 
прав и авторских договоров" от 16 августа 2008 года № 461. 

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении пятнадцати дней со 
дня официального опубликования. 

Премьер­
министр С.Жээнбеков 

Приложение 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о сборах за регистрацию объектов авторского права, 
смежных прав и топологий интегральных микросхем 

1. Настоящее Положение устанавливает размеры, порядок и сроки уплаты 

сборов за действия, связанные с регистрацией объектов авторского права, в том 

числе программ для электронно­вычислительных машин, баз данных (далее ­

объекты авторского права), смежных прав и топологий интегральных микросхем 

(далее ­ ТИМС), а также договоров о распоряжении этими правами, 

предусмотренные законами Кыргызской Республики "Об авторском праве и 

смежных правах", "О правовой охране программ для электронных 

вычислительных машин и баз данных" и "О правовой охране топологий 

интегральных микросхем". 

2. Размеры сборов уплачиваются в национальной валюте Кыргызской 

Республики и устанавливаются в расчетных показателях согласно приложению к 

настоящему Положению. 

3. Лицу, являющемуся единственным автором объекта авторского права, 

смежных прав или ТИМС, испрашивающим свидетельство о регистрации на свое 

имя, или правообладателем, предоставляются следующие льготы по уплате 

сборов: 

а) участники Великой Отечественной войны или лица, приравненные к ним, а 

также лица с ограниченными возможностями здоровья, имеющие 1 группу 

инвалидности, освобождаются от уплаты сборов; 



 

 

          

       

         

        

           

     

       

 

         

      

        

         

           

          

       

          

         

          

        

      

        

         

         

        

        

       

      

       

       

        

           

    

           

          

       

    

       

        

б) физические лица независимо от их местожительства ­ уплачивают 10 

процентов от размеров сборов, установленных настоящим Положением. 

4. Если заявителей, испрашивающих свидетельство на свое имя о 

регистрации, несколько, то соответствующий льготный тариф применяется только 

в случае, когда все заявители принадлежат к какой­либо категории лиц, указанной 

в пункте 3 настоящего Положения. 

5. Документом, подтверждающим уплату сбора является документ, 

предусмотренный: 

­ пунктом 1 приложения к настоящему Положению, представляется в 

уполномоченный государственный орган в области интеллектуальной 

собственности одновременно с подачей заявки на регистрацию или 

депонирование материалов объекта авторского права, смежных прав или ТИМС; 

­ пунктами 2 и 3 приложения к настоящему Положению, представляется в 

течение двух месяцев с даты получения заявителем решения об регистрации 

объекта авторского права, смежных прав или ТИМС; 

­ пунктами 5 и 6 приложения к настоящему Положению, представляется 

одновременно с подачей заявления о выдаче дубликата свидетельства о 

регистрации объекта авторского права, смежных прав, ТИМС или заявления о 

внесении изменений и дополнений в Государственный реестр объектов 

авторского права, смежных прав или ТИМС; 

­ пунктом 7 приложения к настоящему Положению, представляется 

одновременно с подачей заявления о регистрации договора о распоряжении 

правами на объект авторского права, смежных прав или ТИМС. 

6. Льготы, предусмотренные пунктом 3 настоящего Положения, не 

распространяются на регистрацию договоров о распоряжении правами на 

объекты авторского права, смежных прав и ТИМС. 

Льготы, предусмотренные пунктом 3 настоящего Положения, 

предоставляются по ходатайству заявителя, поданному в уполномоченный 

государственный орган в области интеллектуальной собственности вместо 

документа, подтверждающего уплату сбора, если льготой является освобождение 

от уплаты этого сбора, или вместе с указанным документом, если льготой 

является уменьшение его размера. 

7. Предоставление права на освобождение от уплаты сборов или на уплату 

сборов в уменьшенном размере в соответствии с пунктом 3 настоящего 

Положения осуществляется при предъявлении копии документа установленного 

образца, подтверждающего статус заявителя. 

8. Сборы, установленные настоящим Положением, уплачиваются в 

установленном порядке путем перевода соответствующих сумм на расчетный 



 

 

       

 

       

           

       

      

         

          

          

        

        

       

 

      

   

      

        

 

          

        

          

 

        

         

         

      

  

     

     

  

   

   

  

 

 

  

счет уполномоченного государственного органа в области интеллектуальной 

собственности. 

Документом, подтверждающим уплату сбора, является копия платежного 

поручения, имеющего штамп об оплате, или квитанция банка об уплате сбора 

наличными средствами, либо перечислением с лицевого счета. 

Документ, подтверждающий уплату сбора, должен содержать 

регистрационный номер заявки и наименование действия, за которое уплачен 

сбор. В случае, если регистрационный номер еще не присвоен, указанный 

документ наряду с наименованием действия, за которое уплачен сбор, должен 

содержать название регистрируемого объекта авторского права, смежных прав, 

или ТИМС, а также фамилию автора или заявителя. 

Документ, в котором отсутствуют указанные сведения, является 

недействительным. 

Соответствие уплаченного сбора установленному размеру определяется 

датой ее уплаты. 

Непредставление документа, подтверждающего уплату сбора в 

установленном размере, ведет к прекращению действий, связанных с 

регистрацией. 

9. Уплаченный сбор возврату не подлежит, за исключением случаев, когда 

его уплата была произведена в размере, превышающем установленный 

настоящим Положением, или когда действие, за которое уплачен сбор, не 

совершалось. 

В этих случаях по ходатайству заявителя, представителя (лица), 

уплатившего сбор, излишне уплаченная сумма сбора в установленном порядке 

возвращается либо по просьбе ходатайствующего лица засчитывается в счет 

уплаты других сборов, предусмотренных настоящим Положением. 

Приложение
	
к Положению о сборах за
	

регистрацию объектов
	
авторского права, смежных
	

прав и топологий
	
интегральных микросхем
	



 

 

 
 

    
  

 

        

 

 

        

   

 

        

        

  

 

       

       

       

        

        

   

  

        

 

 

      

    

 

  

 

№ 
п/п 

Назначение сбора Размер сбора 
(в расчетных 
показателях) 

1 Подача и рассмотрение заявки на регистрацию или 

депонирование 

30 

2 Внесение сведений в Государственный реестр и выдача 

свидетельства о регистрации 

20 

3 За каждое дополнительное свидетельство о регистрации 10 

4 Публикация сведений о регистрации и внесении изменений 

в регистрацию 

10 

5 Выдача дубликата свидетельства о регистрации 10 

6 Внесение изменений в Государственный реестр 20 

7 Регистрация договора о распоряжении правами, внесении 

изменений и дополнений в Государственный реестр в связи 

с таким договором и публикация сведений о регистрации 

договора в отношении: 

­ одного объекта авторского права, смежных прав или 

ТИМС; 

­ каждого последующего объекта авторского права, 

смежных прав или ТИМС 

30 

+10 


	Постановление Правительство Кыргызской Республики от 3 октября 2016 года № 522 Об утверждении Положения о сборах за регистрацию объектов авторского права, смежных прав и топологий интегральных микросхем
	ПОСТАНОВЛЯЕТ
	1.
	2.
	3.

	ПОЛОЖЕНИЕ о сборах за регистрацию объектов авторского права, смежных прав и топологий интегральных микросхем
	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.
	8.
	9.

	Приложениек Положению о сборах зарегистрацию объектовавторского права, смежныхправ и топологий интегральных микросхем
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7




